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ÚVOD

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma prostorová orientace u dětí v mateřské škole

nejen proto, že mě během studia zaujal předmět Rozvoj matematického myšlení,

ale hlavní motivací je moje přesvědčení, že prostorová orientace je pro každého člověka

nesmírně důležitá, neboť prostorovou inteligenci využívají lidé v mnoha svých činnostech

během celého života. Toto téma je mi také velice blízké ve všech svých podobách a mohu

říct, že mě významně ovlivňuje po celý můj dosavadní život. Již v dětství jsem si oblíbila

tvořivé a výtvarné činnosti – ráda kreslím a modeluji, zároveň je mým koníčkem turistika.

Obdivuji přírodu v jejích detailech i celku, její zákonitosti i globální souvislosti. Fascinuje

mě vesmír. Zajímají mě odlišná kulturní prostředí, to, jak jsou lidé ovlivněni prostorem,

ve kterém žijí, zvyky, které si předávají z generace na generaci. Řadu let jsem se zabývala

scénografií, tedy zpracováním a tvorbou jevištního prostoru, zkoumala jsem vliv barev,

světel i kontrastů na dynamiku prostoru a na to, jak prostor vnímáme. Domnívám se tedy,

že prostorové vnímání, toto široké téma, které ovlivňuje každého z nás, je nesmírně

důležité nejen pro mě, ale pro všechny. A to, jak budeme prostorové vnímání a inteligenci

rozvíjet u dětí, ovlivní celý jejich život.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Toto období vymezuje Langmeier, Krejčířová (2007) jako vývojovou etapu se začátkem

od narození (někdy i včetně prenatálního stadia vývoje lidského plodu), která končí

nástupem dítěte do školy. V takto širokém vymezení je výhodou možnost plánování

sociálních i výchovných opatření, kontinuální sledování jejich výsledků a v případě potřeby

možnost jejich přizpůsobení aktuální úrovni dosažených dovedností ještě před nástupem

povinné školní docházky s ohledem na individuální potřeby a stupeň vývoje každého

dítěte. Častěji se však setkáváme s užším pojetím předškolního věku, kdy je odvozováno

od vstupu do mateřské školy, přestože ji nenavštěvují všechny děti a zároveň hlavním

základem výchovy zůstává rodina. Vágnerová (2005) uvádí věk od 3 do 6-7 let, Čačka

(1997) hovoří o poslední fázi raného dětství ve věku 4-6 let. Některé děti vstupují

do mateřské školy ve věku 2 let, podle současné legislativy je předškolní vzdělávání

povinné od 5 let (Zákon č. 178/2016 Sb.). V této práci budeme za předškolní období

považovat věk od 3 do 6-7 let.

Předškolní věk charakterizuje upevňování vlastní pozice ve světě, diferenciace vztahu

ke světu. Dítě poznává svět prostřednictvím představivosti, intuitivního uvažování,

zatím většinou bez operací založených výhradně na logice, stále se jedná o egocentrismus

v uvažování i komunikaci, kdy si dítě svoji představu přizpůsobuje vlastním potřebám

a dovednostem. Je i obdobím iniciativy jako potřeby něco zvládnout, vytvořit a potvrdit

tak svoje kvality. Důležitá je i sociální oblast, ve které dochází k rozvoji vztahů s vrstevníky

a respektování řádu, který upravuje chování k různým lidem. Především jde o to,

aby se dítě naučilo prosadit, ale i respektovat druhé, spolupracovat, sdílet své aktivity

v rovnocenné vrstevnické skupině, a tím se připravit na život ve společnosti (Vágnerová,

2005).

1.2 VÝVOJOVÁ SPECIFIKA DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

V období, kdy dítě přichází do mateřské školy, je po stránce motorického vývoje již plně

vybaveno základními dovednostmi, které bude dále zdokonalovat. Dítě bude

své pohybové dovednosti kultivovat a zpřesňovat, zlepšovat koordinaci, získávat větší

hbitost a eleganci. Postupně zvládne nejen běžnou chůzi a běh, ale i překonávání
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překážek v rozličném terénu, skoky a poskoky, stoj na jedné noze, lezení po žebříku

nahoru i dolů, seběhne schody, vyleze na strom a poradí si na různých typech prolézaček,

dokáže přesněji manipulovat s předměty. To se projeví nejen při hrách s míčem

a stavbách z písku, modelíny, ale i vzrůstající soběstačností při sebeobsluze a hygieně

(oblékání, jídlo, mytí rukou, úklid hraček). Rychlý růst koordinačních dovedností v úzkém

sepětí s rozumovým chápáním světa se projevuje zvláště výrazně v kresbě,

kde od jednoduchých čar vertikálních, horizontálních a kruhových postupně přechází

k zobrazování svých vlastních představ. Z hrubých rysů kreseb, jejichž námět je patrný

pouze ze slovního pojmenování, v průběhu tohoto období začnou zřetelně vystupovat

konkrétní detaily, zobrazené výjevy jsou srozumitelné i bez slovního popisu, a dítě už také

předem ví, co kreslí.

Rovněž řeč se značně zdokonaluje. Tříleté dítě obvykle mluví v jednoduchých větách,

jeho výslovnost bývá značně nedokonalá, řadu hlásek nedokáže správně vyslovit nebo

je nahrazuje jinými hláskami. V průběhu čtvrtého a pátého roku se však ovládání mluvidel

natolik vytříbí, že se dětská patlavost už před vstupem do školy úplně odstraní s tím,

že případné drobné nedokonalosti vymizí spontánně nebo za podpory logopedické péče

ještě v prvním ročníku základní školy. Výrazný pokrok ve vývoji řeči se projevuje i na větné

skladbě, kde dítě rozšiřuje nejen svoji pasivní i aktivní slovní zásobu, ale ve vyjadřování

používá i souvětí souřadná, později i podřadná, učí se říkanky, projevuje zájem

o mluvenou řeč, zazpívá písničku. S růstem poznatků o sobě i okolním světě je spjata

i schopnost přesnějšího vyjádření svých pocitů, sdělení vlastních myšlenek a zážitků. Dítě

popíše předměty nebo události. Jeho obzor se rozšiřuje na okolní svět i mimo prostor

rodiny. U dítěte dochází prostřednictvím řeči také k autoregulaci chování. Ve třech letech

slovní instrukce často ještě nahlas opakuje, ve svých promluvách bývá také jediným

posluchačem, ve čtyřech až pěti se již řídí vnitřní řečí bez hlasitého vyslovení svých záměrů

a využívá vzájemný rozhovor s dalším člověkem.

Vývoj poznání charakterizuje přechod z úrovně předpojmové (symbolické), vázané

na individuální předměty, k názorovému intuitivnímu myšlení. Dítě začíná uvažovat

v celostních pojmech na základě vystižených podobností, ale jeho úsudky jsou značně

zkresleny vlastními názory ovlivněnými nejčastěji vizuálními vjemy. Neopírá se zatím

o logické operace, mluvíme o myšlení prelogickém, předoperačním. Přestože dítě odlišuje
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vlastní fantazii od reality, je jeho myšlení egocentrické (všechno váže k vlastní činnosti),

antropomorfické (vše polidšťuje), magické (pozměňuje fakta na základě vlastních představ

a tužeb) a artificialistické (vše se „dělá“). Zároveň si již uvědomuje, že reálné předměty

mají dané vlastnosti, zatímco imaginární je možné vlastním myšlením měnit (Langmeier,

Krejčířová, 2007).

Vnímání je u dítěte ovlivněno vlastním způsobem nazírání na svět. Vágnerová (2005)

hovoří o centraci, která je charakteristická soustředěností na jeden charakteristický znak,

který dítě upoutá a zabrání mu v komplexním pohledu. Centrace úzce souvisí

s egocentrismem, jakožto tendencí zkreslovat úsudky na základě vlastního postoje

bez schopnosti posuzovat situaci z více hledisek. Pro dítě je důležité, jak situaci samo vidí

právě teď, v dané přítomnosti. Jedná se o prezentismus související s fenomenismem.

Příkladem může být skutečnost, že dítě, které vidí velrybu, odmítá připustit, že velryba

není ryba. Svoji subjektivní jistotu opírá o viditelné znaky (Vágnerová, 2005).

V předškolním období se rozvíjí i emoční vývoj a socializace. Dítě, pro které byla zatím

hlavním zdrojem socializace převážně rodina, vstupuje do nového společenství lidí

s různými rolemi, ve kterém si tvoří nové typy emočních vazeb. Osvojuje si obvyklé vzorce

chování a postojů, které jej obklopují a jsou podmíněny například věkem, postavením,


[…]


šlo o úkoly zaměřené na orientaci v prostou podle plánku, na prostorovou inteligenci

(č. 2), na orientaci na vlastním těle a v prostoru (č. 3), na transformaci z 2D do 3D (č. 5),

na orientaci v prostoru a prostorovou paměť (č. 6) a na pravolevou orientaci -

v alternativě na orientaci v prostoru podle orientačních bodů - (č. 8). Celková míra

úspěšnosti dětí při plnění všech úkolů vyjádřená v procentech je 77,5 % úspěšných dětí

a 22,5 % neúspěšných. Výsledná zjištění jsou znázorněna grafem č. 9, který ukazuje

obtížnost úkolů a grafem č. 10, kde je vyjádřena celková úspěšnost dětí.
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Graf č. 9: Hodnocení obtížnosti úkolů

Graf č. 10: Celková úspěšnost plnění všech úkolů

Druhým cílem experimentu bylo porovnat míru úspěšnosti u předškolních dětí, které

navštěvují věkově smíšenou třídu malé venkovské mateřské školy, a dětí, které navštěvují

třídu předškoláků ve velké mateřské škole v krajském městě. Výsledky experimentu

ve třídách obou škol dokládají srovnatelnou úroveň úspěšnosti. Děti z venkovské školy

byly celkově úspěšnější o 5 % než děti ze školy městské. Tento rozdíl považuji za nepatrný.

Výsledná zjištění jsou znázorněna grafem č. 10.
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bakalářské práce na téma Prostorová orientace u dětí v mateřské

škole bylo prověřit, do jaké míry jsou předškolní děti schopny úspěšně řešit různé typy

úloh zaměřených na vnímání prostoru, a zda se liší úroveň těchto dovedností v závislosti

na typu mateřské školy a věkovém složení třídy, kterou děti navštěvují. Zjištěné výsledky,

popsané a vyhodnocené v kapitole 3.4, ukazují, že prostorové vnímání dětí v daném věku

je již na velice dobré úrovni. Zatím však ještě není zcela pevně ukotveno, stále se vyvíjí

a zpřesňuje. Ve způsobu řešení úloh i na míře úspěšnosti se promítá nejen to,

jak je rozvinuta prostorová inteligence, ale také temperament jednotlivých dětí, typ úloh,

pozornost a vnitřní motivace. Během realizace experimentu jsem si jasně uvědomila

vhodnost a důležitost pravidelného zařazování činností a her zaměřených na podporu

a rozvoj prostorové inteligence do práce s předškolními dětmi. Děti v obou třídách,

kde jsem experiment prováděla, velmi ochotně spolupracovaly, připravené úlohy

je bavily. K některým hrám se děti chtěly opakovaně vracet (Pavouk, Hledání zvířat

podle plánku, Oblékání Kašpárka, Na roboty). Zájem o předkládané činnosti projevily

i další děti z obou tříd, se kterými jsem si hry také zahrála. Celkově pro mě byla realizace

experimentu velmi cennou zkušeností a v neposlední řadě i příjemným zážitkem. Získané

zkušenosti budu moci využít i ve své další praxi.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Prostorová orientace u dětí v mateřské škole“ sestává

ze tří částí – teoretické, metodologické a experimentální.

Část teoretická se zaměřuje na předškolní období a jeho vývojová specifika,

předmatematickou výchovu a její cíle, prostorovou inteligenci, prostorovou orientaci,

tělesné schéma a orientaci na vlastním těle, pravolevou orientaci, prostorovou paměť,

transformace z 2D do 3D a naopak a na důsledky oslabení vnímání prostoru u dětí

před zahájením povinné školní docházky.

Metodologická část stanovuje cíle experimentu, definuje použité metody, podmínky

a terminologii experimentu. Její součástí je i příprava a zadání experimentu včetně kritérií

hodnocení výsledků experimentu.

V experimentální části je zaznamenán průběh experimentu, který byl prováděn

s celkovým počtem deseti dětí ze dvou mateřských škol, které se liší velikostí i prostředím,

v němž se nachází. Prostřednictvím osmi aktivit, na kterých byl experiment založen, byla

zjišťována míra úspěšnosti dětí při řešení úloh zaměřených na různé složky prostorové

inteligence a orientace. Vyhodnocení výsledků bylo provedeno podle předem

stanovených kritérií. Experimentem byla zjištěna celková úspěšnost při řešení daných úloh

77,5 %. Porovnáním výsledků dětí z obou škol bylo zjištěno, že děti navštěvující věkově

smíšenou třídu ve venkovské mateřské škole byly při řešení úspěšnější o 5 % než děti,

které chodí do třídy předškoláků ve velké mateřské škole v krajském městě.
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ABSTRACT

The bachelor thesis on the topic “Space orientation at the children in kindergartens”

consists of three parts : theoretical, methodological and experimental.

The theoretical part focuses on pre-school time and its development specifics, pre-maths

education and its aims, space orientation, space intelligence, a body diagram and own

body orientation, right-left orientation, space memory, 2D to 3D transformation and vice

versa and the consequences of weakened space perception at children before

the beginning of compulsory school attendance.

The methodological part determines the aims of the experiment, defines used methods,

conditions and the terminology of the experiment. A part of this is also the preparation

and assignment of the experiment including the evaluation criteria of the experiment

results.

In the experimental part the experimental process is recorded. It was conducted with ten

children in two kindergartens which differ in size and surroundings as well.

The experiment is based on eight activities which show the level of the children’s success

in solving the tasks focused on different constituent parts of space intelligence

and orientation. The evaluation of the results was done according to the criteria prepared

in advance. The level of success during solving the experiment tasks was 77, 5 per cent.

Comparing both kindergartens’ results it was found out that the children attending

an age-mixed class in the village kindergarten were 5 per cent more successful in the task

solving than those ones attending the pre-school preparation class in the big regional city

kindergarten.
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