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Autorka si ve své práci dala za cíl prostřednictvím vhodných úkolů prozkoumat úroveň vnímání

prostoru u vybraného vzorku 10 dětí ve věku 5;7 až 6;3 a tuto úroveň porovnat.

V teoretické části, která tvoří přibližně čtvrtinu práce, autorka charakterizuje předškolní období,

připomíná dovednosti a schopnosti předškoláka dle RVP, věnuje se pravolevé orientaci, orientaci na

vlastním těle, transformaci z 2D do 3D a naopak a prostorové paměti jako oblastem, které spolu

ovlivňují a vytvářejí prostorovou orientaci. Teoretická část je dostatečně rozsáhlá a výstižná, nemám

k ní žádné závažné připomínky. Pouze na str. 12 a 18 jsou uvedeny odkazy na zdroje „(Piaget, 1999)“,

„(Piaget, 2014)“, které nejsou uvedeny v seznamu literatury. Autorka v teoretické části prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou.

V metodologické části jsou přesně a náležitě popsány cíle a podmínky experimentu, úkoly,

metody jejich řešení, potřebné pomůcky i kritéria hodnocení. Rovněž v této kapitole nejsou chyby.

Našla jsem pouze drobná formální pochybení (nadbytečná čárka na str. 234, „škopek s vodou“ na

str. 29 zařazený mezi plastová zvířata).

Více než polovinu bakalářské práce tvoří experimentální část, v níž jsou podrobně

charakterizovány školky zapojené do experimentu, scénáře experimentů a jejich zhodnocení po

úkolech i souhrnně. Našla jsem pouze několik formálních nedopatření („po“ místo „pro“ na str. 3314;

na str. 38 je na prvním řádku text tvořící jednotný logický celek s textem na předchozí straně, tzv.

sirotek; na str. 4012 je patrně podmětem slovo „děti“, tomu by měl odpovídat i přísudek; str. 40 a

str. 44 končí prvním řádkem odstavce, tzv. vdova). Poznámku mám k vyjadřování úspěšnosti

relativními čísly – pomocí procent. Podle mého názoru je v případě malého zkoumaného vzorku, jimiž

10 dětí bezpochyby je, zavádějící na základě vypočtené úspěšnosti v procentech psát závěry, které

díky relativnímu údaji zavánějí větší obecnou platností. (Např. na str. 563 se píše: „Rozdíl v úspěšnosti

ve prospěch venkovské školy je tedy 20 %.“ Z absolutních údajů však vyplývá, že obtížný úkol č. 4

vyřešily v jedné školce tři děti z pěti a v druhé dvě děti z pěti, tj. v úspěšnosti se liší jen o jedno dítě.)

Grafické provedení práce je vzorné. Zařazené obrázky, barevné tabulky a grafy zvyšují čtivost a

vhodně doplňují text. Příprava pomůcek pro experiment, experiment samotný i jeho zhodnocení bylo

náročné. Autorka navíc sepsala práci bez chyb a s dobře promyšlenou strukturou.

Doporučuji uznat předloženou práci jako bakalářskou práci v oboru Učitelství pro mateřské školy

a hodnotit ji stupněm výborně.

V Plzni dne 22. 8. 2018

Mgr. Martina Kašparová, Ph.D.
oponent bakalářské práce

Náměty pro diskusi při obhajobě:
1. Zkuste odhadnout, do jaké míry ovlivní paměť správnost řešení úkolu č. 1? (str. 38)

2. Proč byla při hodnocení úkolu 2 nastavena kritéria správného řešení na samostatné nalezení pouze dvou zvířátek ze

čtyř? (str. 31a 51)

3. Podle tabulky č. 3 na str. 50 a 51 lze usoudit, že pro děti bylo obtížnější najít myšku a žábu. Co mohlo být příčinou?

4. Snažila jste se při přípravě předloh staveb pro úkol č. 4 (str. 27) postupovat od nejjednodušších staveb k nejsložitějším?

Pokud byste měla po experimentu možnost pořadí předloh změnit, jak byste to provedla?